

Số: 33 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 17 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển đất nước” trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2013.

Thực hiện Quyết định số 1063/QĐ-BTP ngày 09 tháng 5 năm 2013 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2013-2016; Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2013 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức có hiệu quả các nội dung, biện pháp của Đề án nhằm góp phần từng bước củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh theo hướng chuyên nghiệp, nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn pháp lý, kỹ năng và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa;

2. Các hoạt động đề ra phải bám sát với nội dung của Đề án và thực tiễn của địa phương; đảm bảo Đề án được triển khai nghiêm túc, đúng tiến độ, khả thi, tận dụng tối đa các nguồn lực hiện có. Các biện pháp thực hiện Đề án phải có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, trùng lặp, chông chéo với các chương trình, đề án khác đã và đang triển khai tại địa phương;

3. Từng bước nâng cao chất lượng của đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật từ tỉnh đến cơ sở

- Rà soát, củng cố, kiện toàn thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh, huyện theo Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Thống kê, rà soát đội ngũ báo cáo viên pháp luật các cấp, tuyên truyền viên, hoà giải viên ở cơ sở; cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành của tỉnh; giảng viên dạy môn giáo dục công dân, nhà nước pháp luật ở các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, cao đẳng, đại học, Trường Chính trị tỉnh, trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thành phố, Luật sư, Trợ giúp viên pháp lý, Tư vấn viên pháp luật, Thẩm

phán, Kiểm sát viên, Thanh tra viên, Ban công tác Mặt trận các cấp... trên cơ sở đó có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho phù hợp;

- Củng cố, kiện toàn lãnh đạo, cán bộ Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;

- Thời gian thực hiện: Quý III/ 2013.

2. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ phổ biến pháp luật cho nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tập huấn kiến thức pháp luật cho báo cáo viên pháp luật, cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành; cán bộ, công chức, viên chức một số văn bản pháp luật mới ban hành như: Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Giám định Tư pháp, Luật Biên Việt Nam, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Bộ luật Lao động (sửa đổi), Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Luật sư; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và các quy định của pháp luật về đất đai, môi trường, giao thông, tội phạm, ma túy...

- Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành; phóng viên, biên tập viên phụ trách công tác pháp luật của cơ quan thông tin đại chúng, Phòng Tư pháp cấp huyện, thành phố, cán bộ đoàn nòng cốt làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2013.

3. Thực hiện thí điểm bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho báo cáo viên, tuyên truyền viên, hoà giải viên ở một số xã đang xây dựng nông thôn mới

- Tổ chức thí điểm mỗi huyện 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến pháp luật tại 08 xã đang xây dựng nông thôn mới, gồm các xã: Phú Châu (huyện Đông Hưng), Vũ Lạc (thành phố Thái Bình), Tân Phong (huyện Vũ Thư), Thái Tân (huyện Thái Thụy), Vũ Hoà (huyện Kiến Xương), Đông Quý (huyện Tiền Hải), Quỳnh Minh (huyện Quỳnh Phụ) và Minh Hoà (huyện Hưng Hà);

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2013.

4. Xây dựng và cấp phát tài liệu nghiệp vụ phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Biên soạn một số đề cương, tài liệu hướng dẫn tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, các chuyên đề về lý luận chính trị, tờ rơi, tờ gấp pháp luật... cung cấp cho đội ngũ tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

- Cung cấp đề cương, tài liệu, sách cho tủ sách pháp luật của các xã, phường, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Quý III/2013.

5. Tổ chức hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, xây dựng câu lạc bộ để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức một số hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn để nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật các cấp;
- Tiếp tục xây dựng, duy trì, phát triển, hỗ trợ các câu lạc bộ, nhóm nòng cốt ở cơ sở tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật;
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2013.

6. Phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Nâng cao chất lượng, mở rộng, duy trì thường xuyên các chương trình, chuyên mục, chuyên đề pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng;
- Thực hiện các phóng sự, trao đổi, tọa đàm trên các phương tiện thông tin đại chúng; mời các chuyên gia pháp luật tham gia giải đáp pháp luật, trả lời bạn xem truyền hình;
- Thời gian thực hiện: cả năm 2013.

7. Tổ chức kiểm tra thực hiện Kế hoạch

- Thực hiện kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh, trong đó có tổ chức kiểm tra việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch “Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013” tại một số sở, ngành, địa phương để đánh giá, rút kinh nghiệm kịp thời việc tổ chức triển khai, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện;
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2013.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp: Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này và định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo, đồng thời chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương trong việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và biên soạn nội dung các loại tài liệu tuyên truyền pháp luật;
2. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ tư pháp các cấp và cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành để có kế hoạch tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ;
3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan củng cố, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ báo chí và phổ biến giáo dục pháp luật đối với đối với đội ngũ phóng viên, biên tập viên chuyên viết chuyên đề về pháp luật trên các báo, đài, trang thông tin điện tử. Hướng dẫn các sở, ngành, địa phương ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cấp chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên các trang thông tin điện tử;
4. Sở Tài chính: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản khác có liên quan. Phối hợp với các sở, ngành tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;
5. Trường Chính trị tỉnh: Tiếp tục phối hợp với các đơn vị thực hiện đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực là giảng viên, cán bộ, học viên của nhà trường và trung

tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện, thành phố. Gắn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013 vào các chương trình học bằng các hình thức phù hợp;

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh: Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết năm 2013, bố trí cán bộ có trình độ chuyên môn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đảm bảo kinh phí từ nguồn ngân sách để bồi dưỡng cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình;

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật và bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên của các cấp ủy Đảng. Chỉ đạo gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với hoạt động của đội ngũ cán bộ tuyên giáo;

8. Đề nghị Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Bồi dưỡng, hướng dẫn kỹ năng lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, Điều tra viên, Thẩm phán, Kiểm sát viên;

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo các đơn vị cấp huyện, cấp xã xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2013, bố trí đủ cán bộ để thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở cấp mình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Việc lập dự toán, bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện theo phân cấp ngân sách và quy định tài chính hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án "Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước" trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2013. Yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ 06 tháng, 1 năm báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh,
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, NC, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



★ Phạm Văn Xuyên